ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-NN

V/v triển khai công tác đảm

bảo an toàn hệ thống đê điều

trong mùa mưa bão năm 2022.

              Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

      Kính gửi:

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê;

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 11945/UBND-NN ngày 12/8/2022 của UBND

tỉnh; Công văn số 785/PCTT-QLĐĐ ngày 12/8/2022 của Tổng cục Phòng,

chống thiên tai về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê điều và

Công văn số 3287/SNN&PTNT-TL ngày 13/8/2022 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê điều trong mùa

mưa bão năm 2022. Để đảm bảo an toàn đê điều trong mùa mưa bão năm 2022

trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn có đê khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến của bão, tình hình đê điều, tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát hệ thống đê điều; đồng thời thực hiện

nghiêm túc công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều theo đúng quy định tại

Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về hướng dẫn tuần tra canh gác bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ để

phát hiện và báo cáo kịp thời các sự cố đê điều về UBND huyện qua (phòng

Nông nghiệp và PTNT) để phối hợp chỉ đạo kịp thời để bảo đảm không gây

ảnh hưởng đến an toàn đê điều.

- Đối với các xã có các trọng điểm xung yếu như: Vân Sơn, Thái Hòa,

Xuân Lộc, thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các phương án bảo vệ các

trọng điểm xung yếu, kiểm tra việc triển khai phương án thực tế, huy động vật

tư, phương tiện và nhân lực theo phương châm "4 tại chỗ" để sẵn sàng xử lý khi

có sự cố xảy ra.

- Khẩn trương hoàn thành việc phát quang mái đê, chân đê theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 3034/UBND-NN ngày 15/6/2022

của UBND huyện để phục vụ công tác tuần tra, canh gác đê, phát hiện và xử lý

kịp thời giờ đầu các sự cố đê điều, chỉ đạo các hộ dân ven đê hướng dẫn người

dân tập kết rác thải đúng nơi quy định; nghiêm cấm việc tập kết vật liệu và đổ

rác thải trên mặt, mái, chân đê và trong hành lang bảo vệ đê.

2

- Kiểm tra, bảo dưỡng và vận hành thử các cống dưới đê thuộc quản lý

của cấp xã, thị trấn để đảm bảo việc vận hành tiêu thoát nước khi có mưa lớn

xảy ra.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, các

xã, thị trấn có đê thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn cho hệ thống đê

điều, không để sự cố bất ngờ xảy ra.

- Phòng Tài nguyên và Môi Trường phối hợp với UBND các xã, thị trấn

thanh tra, kiểm tra các tuyến đê tránh để xảy ra các hành vi vi phạm lấn chiếm,

tập kết các bến bãi ở hành lang sông, xử lý nghiêm các cá nhân, đơn vị vi phạm

an toàn công trình đê điều.

Yêu cầu chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T21:14:08+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-16T09:39:39+0700

		2022-08-16T09:39:52+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-16T09:40:08+0700